[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
____________________________________________________________________________________

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR HENRIQUE LEAL SAMPAIO

REQUERIMENTO - Nº               /2021

[bookmark: _GoBack]O Vereador Henrique Leal Sampaio que a esta subscreve, no uso de suas atribuições constitucionais, ouvido o plenário, e cumpridas às formalidades regimentais, vem requerer ao Prefeito Municipal Senhor Marcones Libório de Sá, e ao Secretário de Serviços Públicos, Senhor Macbanai Souza Oliveira Passos, a fazer o projeto de iluminação do Sitio Pocinhos (kit de iluminação completa com poste, braço e luz de led) nas proximidades da casa de Dona Inês, em Salgueiro-PE.

JUSTIFICATIVA:

Atendendo ao pedido da comunidade, solicito a infraestrutura de iluminação (postes com braço e luz de led) no Sítio Pocinhos (nas proximidades da casa de Dona Inês). A comunidade tem reivindicado a realização dessa obra há muito tempo. Por se tratar de uma área muito utilizada pela população, sendo necessária a iluminação. O referida indicação é pertinente, visto que, o local está às escuras com baixa iluminação e isto vem facilitando a ação de assaltantes e acidentes. Como essa área do sítio não é bem iluminada, os riscos de acidentes e assaltos pode tornar-se rotineiro, já que no período noturno não é bem iluminado. Os munícipes preocupados procuraram por esse vereador solicitando providências junto ao Poder Executivo e questionando quanto à possibilidade da Prefeitura através do setor competente, executar o projeto de iluminação do local. Uma vez realizada, a obra beneficiará toda a comunidade.  Sendo assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade e toda população que faz o uso do espaço. Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do presente requerimento.

.

Salgueiro, 12 de Julho de 2021.

José Henrique de Lima Leal Sampaio Angelim
Vereador
______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png
=Z2—, CAMARA MUNICIPAL DE

CASA EPITA'(']O ALENCAR